Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Náhled do interpretační problematiky klavírních děl
Franze Liszta**

Interpretation of the piano works by Franz Liszt

Daniel Hutař

Vedoucí práce: PhDr. MgA. Vít Gregor, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Hudební výchova – Hra na nástroj

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Náhled do interpretační problematiky klavírních děl Franze Liszta* vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně, za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 4. 2017

Daniel Hutař

Abstrakt

Teoretická část této diplomové práce přibližuje život Franze Liszta a nahlíží jeho osobnost, pedagogické působení a novátorské přínosy v oblasti hudby. Praktická část rozebírá a upozorňuje na interpretační problémy v jeho klavírních cyklech *Consolations*, *Harmonies poétiques et religieuses*, *Uherské rapsodie* a *Grandes Études de Paganini*.

Klíčová slova

Franz Liszt, osobnost, pedagog, *Consolations*, *Harmonies poétiques et religieuses*, *Uherské rapsodie*, *Grandes Études de Paganini*

Abstract

The theoretical part of the thesis describes the life of Franz Liszt and his personality, focusing also on his personality, pedagogical work and innovative approaches in music. The practical part analyzes interpretation problems in his piano cycles *Consolations*, *Harmonies poétiques et religieuses*, *Hungarian rhapsody* and *Grandes Études de Paganini*.

Keywords

Franz Liszt, personality, teacher, *Consolations*, *Harmonies poétiques et religieuses*, *Hungarian rhapsodies*, *Grandes Études de Paganini*

Obsah

Úvod..... 5
1. Stručný životopis Franze Liszta 6
1.1 Hudební začátky..... 6
1.2 Inspirativní setkání 9
1.3 Skladatelovy hraběnky 9
1.4 Pobyt ve Výmaru..... 13
1.5 Pobyt v Římě..... 15
1.6 Závěrečná léta života..... 16
2. Osobnostní profil Franze Liszta 17
3. Franz Liszt jako pedagog 20
4. Charakter díla a styl komponování 22
4.1 Formy 23
4.2 Klavírní přínos..... 24
4.3 Shrnutí 26
5. Lisztovo klavírní dílo 26
5.1 Rozbory klavírních děl..... 27
5.1.1 Consolations..... 27
5.1.2 Harmonies poétiques et religieuses 33
5.1.3 Uherské rapsodie..... 46
5.1.4 Grandes Études de Paganini..... 67
Závěr 73
Bibliografie 75

Úvod

V této diplomové práci se pokusím stručně nastínit život Franze Liszta, zmapovat jeho osobnost, a to i z pohledu jeho pedagogických schopností, a shrnout skladatelovy největší přínosy v hudebním odvětví. Praktickou část bych rád věnoval jeho několika nejdůležitějším klavírním cyklům, které rozeberu, popíši, a upozorním na případné interpretační problémy.

Diplomová práce je koncipována do pěti hlavních kapitol:

- Stručný životopis Franze Liszta
- Lisztův osobnostní profil
- Franz Liszt jako pedagog
- Charakter díla a styl komponování
- Klavírní dílo

V první kapitole bych se chtěl zaměřit na obecné informace o tomto skladateli, na životní události a osudy, které přirozeně ovlivnily veškeré jeho další počínání a utvářely jeho osobnost, jíž bych se následně samostatně věnoval v druhé kapitole. Zde bych se pozastavil detailněji nad umělcovými charakterovými rysy, které pomáhají lépe pochopit styl jeho skládání. Třetí kapitola pak cílí na Lisztovy bohaté pedagogické zkušenosti a jeho učitelské zásady, které by mohly leccos napovědět o interpretačních prioritách autora samého. Ve čtvrté kapitole bych rád shrnul hlavní přínos Franze Liszta na poli klavírního novátorství a v interpretačních a formálních odvětvích.

Pokud bych měl vystihnout Lisztovu osobnost jen pomocí několika slov, byla by to nejspíše: „*klavírní sólová díla*“. Ta jsou pro jeho práci signifikantní, proto je jim určena závěrečná a nejrozsáhlejší, pátá kapitola. V této části bych se zaměřil na konkrétnější problematiku Lisztova klavírního díla a analyzoval nejhranější klavírní cykly, jež sem vybral na základě jejich kontrastního charakteru i obtížnosti: *Consolations*, *Harmonies poétiques et religieuses*, *Uherské rapsodie* a *Grandes Études de Paganini*.

Závěrem bych se zmínil o motivaci, jež mě vedla k napsání této práce: Jednak předpokládám, že mi analýzy klavírních cyklů pomohou lépe nazírat Lisztovo celkové dílo, a pak to vnímám jako příležitost posoudit „vhodnost“ jeho skladeb ať už pro své žáky nebo pro vlastní potřeby.

1. Stručný životopis Franze Liszta

V úvodní kapitole bych rád stručně nastínil životopis Franze Liszta, aby bylo možné lépe pochopit a vysvětlit některé skladatelovy myšlenky a názory, které formovaly jeho hudební svět. Díky základním životopisným údajům pak lze i snáze porozumět jeho stylu skládání nebo zálibě v určitých tématech. V krátkosti se zde taktéž seznámíme s jeho inspiracemi a hudebním vkusem, což nám poskytne ucelenější pohled na skladatelovo dílo.

1.1 Hudební začátky

Franz Liszt se narodil 22. října roku 1811 v Raidingu u Šoproně v Uhrách (dnešní Rakousko). Obvykle se v pramenech uvádí, že je maďarským skladatelem z části německého původu. Některé novější zdroje však odkazují k jeho slovenským kořenům, ovšem vzhledem k nedostatku seriózních důkazů, jim nelze věnovat přílišnou pozornost¹.

O předcích Franze Liszta toho není moc známo. Na počátku 19. století se Uhry vypořádávaly s tureckými válkami, přičemž došlo ke zničení mnoha archivních dokumentů. Víme však, že původní jméno rodu bylo Listius, že mnozí Lisztové se stali kněžími (k tomuto povolání později inklinoval i Franz) a že skladatelův děd, Gregorius Adam Liszt, se třikrát oženil a zplodil dvacet šest dětí.

Adam Liszt, Franzův otec, působil jako písař u knížete Esterházyho v jeho sídle v Eisenstadtu. Měl značné hudební nadání a na amatérské úrovni jej s nadšením rozvíjel. V letním sídle Esterházyů se setkával s takovými umělci, jako byl Joseph Haydn, Luigi Cherubini, nebo Johann Nepomuk Hummel, kteří ho v tomto směru ovlivňovali a inspirovali až do doby, kdy byl Adam ve svých čtyřiceti letech přeložen do Raidingu. Tam se v roce 1810 oženil s Němkou Annou Langerovou, která o rok později, v říjnu 1811, porodila jejich jediné dítě – Franze. Obdivovatelé tohoto charismatického skladatele s oblibou upozorňovali na to, že v březnu téhož roku, kdy se Franz Liszt narodil, se na obloze objevila tzv. Velká kometa. Romantizovali zmíněnou astronomickou událost a pokládali ji za předzvěst příchodu génia.²

Franz Liszt se od narození vyznačoval velmi křehkou tělesnou konstitucí a až do svých šesti, sedmi let byl velmi slabý. Často upadal do hlubokých mdlobných stavů a

¹ DEMKO, M. Ukradený skladatel, Bratislava: EKO-konzult, 2010. 191 s. ISBN 978-80-8079-136-0.
DEMKO, M. Stratený syn Slovenska, Bratislava: Slovenská biologická spoločnosť SAV, 2003, 163 s. ISBN 80-968314-9-6.

² Výskyt komety je často zmiňován i v řadě publikací, např. POURTALÉS, G. *Franz Liszt: Román jeho života a díla*, Praha: A. Neubert, 1938. 253 s., CHIESA, M. *Romantický život Lisztův*, Praha: Topičova edice, 1948. 380 s., nebo PRAŽÁK, Přemysl. *Malá preludia*, Praha-Bratislava: editio Supraphon, 1969. 276 s.

pohyboval se na hranici života a smrti. Dokonce se při jednom zemdlení jeho rodiče domnívali, že jejich syn opravdu zemřel, a zavolali si truhláře, aby mu odebral míry na rakev.


[…]

etuda cyklu s podtitulem *Téma a variace* se zakládá na tématu z 24. capriccia od N. Paganiniho, které patří mezi nejpopulárnější a variačně nejpoužívanější témata vůbec. Kromě Franze Liszta se touto kompozicí inspirovali například Isaac Berkovich, Witold Lutosławski, nebo i Sergei Rachmaninov, jehož zpracování je zřejmě nejproslulejší (*Rapsodie na Paganiniho téma pro klavír a orchestr; op. 43*).

Etuda, jak již název napovídá, opisuje jednom jedno téma, na které navazuje jedenáct krátkých variací. Motiv je jednoduchý, krásně rozpoznatelný, dostatečně úderný a ve vhodné tónině *a moll*, zkrátka poskytuje ideální podmínky pro variace.

Základní motiv:

Quasi Presto

p

Ped. simile sempre

Následující variace odpovídají formě skladby, tedy etudě, a jsou tak relativně rychlé. Jedenáct variací se zde vměstává do časového úseku necelých pěti minut a až na závěrečnou variaci mají do šestnácti taktů. Liszt zachází s variacemi tak, jak bylo typické pro jeho období, to znamená volněji, a je tak u některých částí obtížné najít motivickou příbuznost s úvodním dílem. Jednotlivé variace na svůj motiv odkazují mnohdy pouze rytmickým nebo harmonickým prvkem. Za společný jmenovatel všech variací lze tak považovat pouze tóninu, která se po celou dobu nachází v *a moll*.

Závěr

V této diplomové práci jsem se širěji zabýval životem a tvorbou Franze Liszta a nahlížel je z několika různých úhlů. V průběhu psaní jsem neustále narážel na nová a nová zjištění, která mě nepřestávala překvapovat.

Má práce se člení do několika hlavních kapitol, které se zaměřují na skladatelův život, osobnost, pedagogické působení, hudební přínosy a konkrétní klavírní díla.

V první části práce jsem se mohl podrobně seznámit s Listzovým životem, díky čemuž jsem lépe dokázal pochopit jeho díla, styl komponování a náměty.

V kapitole *Lisztův osobnostní profil* jsem se snažil popsat jeho rozporuplnou, inovátorskou povahu. Liszt si, přes nepřízeň publika i osudu, stále razil vlastní cestu a odolával obecným hudebním konvencím.

Ve třetí kapitole *Liszt jako pedagog* se pokouším na jeho stylu vyučování demonstrovat způsob komponování a interpretace.

Ve čtvrté kapitole pojednávám převážně o Lisztových přínosech hudebnímu světu. Zaměřil jsem se zde na jeho vizionářský přístup a na to, jak ovlivnil budoucí generace pianistů a skladatelů.

V závěrečné, páté kapitole se věnuji rozboru konkrétních klavírních děl, jež jsem vybral s ohledem na rozdílnou úroveň obtížnosti a na protikladnost nálad. Analyzuji zde některé skladatelovy nejznámější, čistě klavírní a sólové cykly: *Consolations*, *Harmonies poétiques et religieuses*, *Uherské rapsodie* a *Grandes Études de Paganini*.

Když se obyčejně vysloví „Franz Liszt“, většině lidí se vybaví slova jako: „showman“, grandiózní technika, nebo velkolepost někdy až hraničící s nabubřelostí. Cykly *Grandes Études de Paganini* a z velké části i *Uherské rapsodie* ve mně podobné pocity vyvolávají. *Grandes Études de Paganini*, které primárně slouží jako přehledka techniky, dávají smysl především tehdy, když jejich interpret či posluchač zná odkaz velkého „mistra virtuosy“ - Niccolò Paganiniho. *Uherské rapsodie* zase vycházejí z maďarské, cikánské hudby mnohdy inklinující k hudebnímu exhibicionismu, a jsou charakterizovány jak zádumčivými pasážemi, tak divokými segmenty vystihujícími cikánskou horkokrevnost a vášeň.

Proti tomu, zbylé cykly *Consolations* a *Harmonies poétiques et religieuses*, působí spíše rozjímavě a poukazují na skladatelův kladný vztah k víře. Oba tyto cykly v sobě mísí pokoru, uvědomělost, filosofii a skromnost. Jedná se o absolutně odlišný typ kompozic, oproti rapsodiím a etudám, související s krajními polohami autorovy povahy. Neboť v

uceleném díle Franze Liszta nacházíme jak exhibicionismus, tak skromnost, jak prostoduchost, tak hlubokomyslnost, jak profánnost, tak duchovno.

Na rozdíl od *Etud* a *Rapsodií* je možné některé kusy vybrat i jako přednes pro relativně začínající hráče, kteří se chtějí seznámit s Lisztovou hudbou a zároveň nevyhledávají technicky obtížné a zdrcující kusy. To, že jsou jednodušší, než mnohé jiné autorovy skladby, však neznamená, že nekladou žádné nároky z hlediska *výrazu*. Většina těchto opusů je totiž nositelem hlubší myšlenky a vyžaduje tak alespoň nějaké životní zkušenosti, aby se interpretace nezvrhla v povrchní přehrávání not.

Přínos Franze Liszta shledávám především na poli klavírní tvorby. Jako pianista zbořil zažité konvence, posunul hranice a technické dovednosti interpretů, dodal hře na klavír nový výraz. Jeho skladby nesmí chybět v repertoáru žádného zkušeného klavíristy, a to i proto, že jejich náročnost pomáhá odhalit limitní možnosti nástroje.

K Franzi Lisztovi mám blízký vztah i jako pedagog. Rozborem nejdůležitějších klavírních cyklů, jsem narazil na interpretační problémy, které se mohou stát překážkou nejen pro mé žáky. Zároveň díky tomu dokážu lépe posoudit, pro jaký typ interpreta jsou skladby vhodné.

Věřím, že má diplomová práce pomůže čtenářům, stejně jako mně, alespoň částečně rozkrýt genialitu tohoto charismatického hudebníka.
