Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
**katedra hudební výchovy**
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Posudek diplomové práce oponent

Jméno studenta: Daniel Hutař

Název práce: Náhled do interpretační problematiky klavírních děl Franze Liszta

Oponent práce: doc. MgA. Jana Palkovská

Kritéria hodnocení práce Hodnocení (známky 1–4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 2
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2
Adekvátnost použitých metod 2
Kvalita interpretace výsledků výzkumu -
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 2
Vlastní přínos studenta 3
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

### Dílčí připomínky a návrhy:

- Prospěla by kontrola anglického textu anotace.
- Dostí drobností se objevilo v jazykové stránce práce – např. problémy interpunkce, houslistická technika (houslová lépe, dále také použito klavírní technika), ová u ženských jmen ano či ne (str. 12 x str. 15), o tremola (nikoli o tremoly ve 4. p. plurálu – str. 25), za společného jmenovatele (nikoli za společný jmenovate - 4. p. sg., str. 72).
- Proč je použit tvar Reicha, když je práce v češtině, Stuttgart - na konci se nepíše d.
- Problém překladů a použitého jazyka – názvy či citáty jsou u polyglotně žijícího Liszta v mnoha jazycích (francouzština, němčina, italština, latina, maďarština, vzhledem k diplomantem použitým zdrojům také angličtina). Pokud je přeložen Otčenáš, proč není přeložen název maďarské lidové písně (při dnešních možnostech na internetu). Lamartine je citován v angličtině (s. 34), není dostupný francouzský originál?

- Mnohde je jazyk práce příliš podobný romantické literatuře, ze které je čerpáno – např. „ubit lůzou k smrti“ (str. 41) a další podobné.
- Povrchnost v práci s fakty, neúplné názvy: Réminiscences de „Don Juan“, a to dle Mozarta (nikoli Beethovena!, str. 26), Beethovenova sonáta „Měsíční svit“ bez opusu, tóniny (s. 39), název kapitoly Skladatelovy hraběnky – K. Sayn Wittgenstein byla kněžna atd.
- Jsem přesvědčena, že se Liszt snažil postavit klavír na úroveň velkého orchestru, nikoli malého (str. 24).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce: Franz Liszt a jeho klavírní dílo

Diplomová práce: Náhled do interpretační problematiky klavírních děl Franze Liszta
To by mělo znamenat pokračování, prohloubení a rozšíření zkoumané tematiky. Je to ale pouze velmi částečné. Úvodní kapitoly (tedy životopis, posouzení osobnosti, charakter díla...) jeví značnou podobnost i obdobnou povrchnost. Životopis a charakteristika osobnosti jsou zde ovlivněny romantickými zdroji více, než by bylo v teoretickém spisu záhodno – to se od bakalářské práce naprosto nezměnilo, proto se v hodnocení opakuje. Životopis není vytvořen v souvislostech s tvůrčími výstupy F. Liszta, akcent je v některých místech kladen spíše na tradované příběhy a zážitky.

Diplomová práce je tematicky pokračováním bakalářské práce, část je přejata, nikde není na tuto práci odkaz.

Rozdílná v obsahu je analytická část – autor se věnuje jiným skladbám. Zde oceňuji rozumný rozsah popisu skladeb a velmi vhodně vybrané notové ukázky. Popis skladeb je sice stručný, ale výstižný. Je za ním patrná znalost hudebně teoretických souvislostí, porozumění uměleckým hodnotám kompozic i praktická erudice. Pozitivně posuzuji i náhled na Liszta v jeho pedagogické roli a jeho přínos k tzv. kontextovému vyučování.

### **Otázky pro diskuzi:**

Co nás dodnes oslovuje v díle F. Liszta a co způsobuje odklon od určité části jeho díla? Které kompozice v obou aspektech považujete za ilustrativní?

**Práci doporučuji k obhajobě.**